CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

ATA 196 – Plenária Ordinária

Dia 11 de novembro de 2020

Aos onze(11) dias do mês de novembro de dois mil e vinte (2020), reuniram-se as 13h 30 min,
de forma virtual,  pelo aplicativo Skype, através do link https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00,
tendo em vista o período de Pandemia decorrente da COVID 19, os membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Novo Hamburgo – CMDCA, nomeados
pelo  Decreto  nº  8.598/2018,  de  13  de  dezembro  de  2018,  alterado  pelos  Decretos  nº
8.732/2019  e  nº  9.240/2020.  Inicialmente  o  presidente  do  CMDCA,  Sr.  Ricardo  Seewald,
cumprimenta os presentes e verificado o quórum, em segunda chamada, autoriza o início da
plenária e passa a palavra para o assistente administrativo Wagner Machado que fez a leitura
da  convocação  sendo  deliberados  os  seguintes  assuntos,  cujos  documentos  foram
previamente enviados por e-mail para análise dos conselheiros e conselheiras: 1. Acolhida: a
saudação inicial  foi  feita  pelo  presidente  do  CMDCA,  momento  em que  ele  explicou aos
conselheiros e demais participantes que a plenária será dividida em dois momentos; primeiro
com a eleição das cinco entidades que serão integrantes do CMDCA na Gestão 2021/2022
que será conduzida pela Comissão Eleitoral e num segundo momento a deliberação da pauta
estabelecida.  O presidente antes de passar  a palavra  para a Comissão Eleitoral  solicitou
permissão  da  plenária  para  que  Dirlene  Corrêa  da  Cunha  participe  como  voluntária  na
plenária,  com  a  finalidade  de  dar  suporte  a  diretoria  nas  questões  que  serão  pautadas.
Colocada a proposta em votação, ela foi aprovada por maioria dos conselheiros presentes
no momento com 8(oito) votos a favor, 1(um) abstenção e 1(um) voto contra. Os conselheiros
que  votaram  contra  não  quiseram  justificar  o  voto.  2. Comissão  Eleitoral  “Processo
Eleitoral de Escolha dos Conselheiros do CMDCA Gestão 2021/2022”:  Giuliano iniciou
falando em nome da comissão e retomou as orientações sobre a escolha das cinco entidades
que farão parte do CMDCA na próxima gestão. Informou que todo o procedimento de escolha
será registrado em ata própria da comissão, que os representantes do Poder Executivo foram
indicados através de ofício, que os conselheiros representantes da sociedade civil em geral
serão escolhidos no III  Fórum Municipal de Direitos que acontecerá no dia 18(dezoito) de
novembro  e  os  dois  conselheiros  representantes  dos  adolescentes  serão  escolhidos  em
fevereiro de 2021 em data a ser definida. Finalizada a votação o resultado foi o seguinte: com
11(onze) votantes foi o seguinte:  1.    AMOCriança    - 11(onze) votos, 2.    Fundação Semear   -
9(nove) votos, 3.    ADEVIS/NH   - 8(oito) votos, 4.    ABEFI   - 7 (sete) votos, 5.    Afad21   - 7(sete)
votos, 6.  APAE - 6(seis) votos, 7.  ASBEM– 4 (quatro) votos e 8.  Liga Hamburguense de
Handebol – LHH – 3(três) votos. 3 Aprovação da Ata 195: colocada em votação a ata 195,
referente a plenária ordinária ocorrida no dia quatorze (14) do mês de outubro foi  aprovada
por  unanimidade  pelos  participantes. 4. Repasse  Funcriança  –  Resolução nº  92/2020
apresentação planilha com situação de cada entidade:  Wagner trouxe a informação da
situação atual de cada processo de projeto apresentados pelas entidades em decorrência da
destinação de recursos do FUNCRIANÇA através da Resolução nº 92/2020: AAP- Associação
de Amigos do Primavera, UJR, Fazenda Senhor jesus e Fundação João Bosco ainda não
solicitaram liberação do recurso; ABEFI (Protocolo 717337), Horta Joana d’Angelis(Protocolo
713956), ASBEM (Protocolo 714197) e Centro Social Madre Regina(Protocolo 714892) estão
com processo concluído e já receberam o recurso; APAE(Protocolo 732766) está no CMDCA
para  análise  da  Comissão;  Fundação  Semear  (Protocolo  731776), ADEVIS  (Protocolo

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
1

5

10

15

20

25

30

35

40

https://join.skype.com/xd8TJw9Rdc00
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

723818), AMO Criança(Protocolo 724381) e LEME(Protocolo 725535) encontram-se na SDS;
Liga  Hamburguense  de  Handebol  (Protocolo  726054).,  AEVAS(Protocolo  725397) e
IENH(Protocolo  725605) estão na Secretaria  da Fazenda para liberação da requisição. 5.
Edital Funcriança para entidades sem CECAD: Wagner informou que o processo recebeu a
Requisição  nº  1922  e  que  o  Edital  passou  pela  análise  do  setor  jurídico  da  DCL e  foi
aprovado,  estando  no  aguardo  da  publicação.6.  Comissão  de  Registros,  Fiscalização,
Avaliação e Monitoramento (pareceres): Foram analisados os pareceres de renovações de
inscrições de programas encaminhados pelas entidades com registro no Conselho, sendo os
seguintes: parecer 360, Associação Cristã Lar Colméia; parecer 365, Instituição Evangélica de
Novo Hamburgo – IENH; parecer 366, Associação de Assistência em Oncopediatria – AMO;
parecer 368, Associação Amigos do Primavera; parecer 369, Fundação Cidade do Menor São
João Bosco; parecer 370, Centro de Integração Empresa Escola – CIEE; parecer 371, Horta
Comunitária Joana de Ângelis; parecer 372, Associação dos Familiares e Amigos do Down
Vinte e Um – AFAD21; parecer 374, Associação Evangélica de Ação Social em NH – AEVAS;
parecer  375,  Liga  Hamburguense  de  Handebol;  parecer  376,  Fazenda  do  Senhor  Jesus;
parecer  377,  Associação Congregação de Santa Catarina – Centro  Social  Madre Regina;
parecer  378,  Associação Pró-Ensino Superior  em Novo Hamburgo -  Aspeur;  parecer  379,
Associação do Bem-Estar da Criança e do Adolescente -  Asbem; parecer  380,  Fundação
Semear;  parecer  381,  Associação  Beneficente  Evangélica  da  Floresta  Imperial  -  ABEFI;
parecer  383,  Associação  Cultural  Art’Encantos  -  Meninos  Cantores  de  Novo  Hamburgo;
parecer 384, Ministério Internacional e Interdenominacional JUAD. Pareceres aprovados por
maioria dos  presentes  sendo  que  um conselheiro  se  absteve  do  voto.  6.1  Indicação  de
membro representante,  da APAE,  o senhor  Carlos    L.  Spengler, para  compor  a comissão:
aprovado  por  unanimidade;  6.2  Afastamento  temporário  da  representante  da  Fazenda
Senhor Jesus, Senhora Margarida Junges: também informado por e-mail foi apresentado na
plenária para o devido registro. 7. Registro da Instituição Renascer e informações ao MP:
foi informado que a Diretoria do CMDCA encaminhou Ofício Nº 59/2020ao Ministério Público
devido a questão da mesma não estar inscrita no CMDCA e denuncias recebidas na diretoria.
Ficou deliberado que o referido ofício será encaminhado para conhecimento do inteiro teor por
e-mail a todos os conselheiros e entidades. 8. Correspondências recebidas: - 8.1 O  fício nº
398/2020/SDS/Gabinete,  -  Composição  de  Comissão  Municipal  Intersetorial  de
Acompanhamento do Atendimento Socioeducativo -  solicita  um representante do CMDCA:
Rafael Lopes já tinha trazido esta demanda para o Conselho, através do grupo no watts e
explicou que o conselho precisa indicar um voluntário,  conselheiro ou não para compor a
Comissão,  Rosmarie Matte da ASBEM pergunta quais  serão os compromissos que serão
assumidos e qual periodicidade das reuniões. Rafael explica que ainda não há definição pois
estão no período de composição da comissão e que após a indicação e nomeação de todos
os integrantes o grupo é que vai construir o Regimento Interno, estabelecer datas de reuniões,
diretoria etc. Rosmarie Matte, representante da ASBEM disponibilizou seu nome para ocupar
esta  vaga  e  representar  o  CMDCA na  Comissão.  Colocado  em  votação  a  indicação  foi
aprovada por unanimidade. - 8.2 Ofício nº 025/2020 da IENH: indicando como representante
da entidade o Sr. Alexandre Hoher em substituição a senhora Cláudia Nara da Costa Pereira:
aprovado por unanimidade; -   8.3 E-mail, recebido em 05/11/2020, da SDS/Gestão do Fundo
informando o     Cronograma de encerramento de exercício 2020: quanto a este e-mail houve
questionamentos dos conselheiros do porque deste corte no andamento dos processos no dia

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
2

45

50

55

60

65

70

75

80

85

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

30 de novembro,  Wagner  informou que todo ano esta data  é no final  de  novembro para
organização da SDS e fechamento do orçamento. Após discussão a plenária deliberou por
expedir manifestação às SDS solicitando que este procedimento não seja utilizado para os
processos administrativos que tratam de verba do FUNCRIANÇA e que para os recursos do
Fundo não haja prazo limite, sendo que tratam-se de serviços continuados, tendo em vista,
também,  o  que  preconiza  o  ECA no  sentido  de  que  criança  e  adolescente  sempre  tem
prioridade nos processos, ficou deliberado também que será solicitado auxílio do assessor
jurídico para elaboração desta manifestação dentro do que a legislação prevê e exige, bem
como colocado no grupo de conselheiros para conhecimento prévio. A conselheira Eronilda
Machado representando a Administração Municipal disse que pode ajudar verificando com o
Secretário de Administração a situação de cada protocolo do FUNCRIANÇA. A proposta foi
aprovada por unanimidade por todos os presentes.  9. Projeto “DestinAção: Cidadania e
transformação - CMDCA/NH – 30 Anos” – Fundação Semear: Márcia Bernardes uma das
coordenadoras do projeto solicita que o site, Facebook e Instagram sejam compartilhados e
curtidos  uma vez que  todos  encontram-se ativos  nas  redes  sociais.  Faz  explanação  dos
benefícios de ter este projeto e da visibilidade que as entidades estão alcançando. Rosmarie
da ASBEM parabeniza a iniciativa e o andamento do projeto. Helena confirma a importância
do projeto explica sobre o banco de dados que será criado no CMDCA. Carlos representante
da Apae fala da importância de atingir um público maior. Márcia fala sobre os materiais que
foram entregues no CMDCA e solicita que as organizações se apropriem dos materiais de
divulgação que estão no Conselho e levem para locais de exposição. Informou que foram
feitos muitos materiais. São 15.000 panfletos e 150 displays para colocação dos panfletos. É
possível distribuir esse material em bancos, restaurantes, farmácias ou outros locais que as
entidades avaliarem como importantes e que permitam essa ação. Como são muitos materiais
eles poderão ser utilizados nos próximos anos. Foram entregues no CMDCA, também, 200
camisetas e 500 adesivos. A diretoria executiva irá separar as quantidades por entidades para
que os materiais possam ser retirados para divulgação.  10. Projeto Conversando com o
CMDCA “30  anos  de  história”: Dirlene  informou  que  a  Live  Mês  de  Novembro terá  o
seguinte tema: “DestinAção: Use seu direito de investir  parte do IR devido para beneficiar
crianças e adolescentes” e a conversa ocorrerá com os seguintes convidados: Helena Thomé,
Relações  Públicas  e  gestora  social  da  Fundação  Semear.   Márcia  Bernardes,  Jornalista,
Coordenadora do Projeto DestinAção. Liliana Regina Ramos, Contadora, administradora de
empresas e Advogada.   Paulo Correa Rodrigues,  Contador,  Representante da Associação
Nacional dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil, com apresentação e mediação:
Dirlene  Corrêa  da  Cunha  e  ocorrerá  no  Dia  19/11/2020,  às  19h,  via  canal  do  Youtube:
https://youtube.com/c/CMDCANHRS 10.2  Live  Mês  de  Dezembro:  encontro  com  ex-
presidentes e lançamento do selo de 30 anos do CMDCA:  Dirlene informou que a live de
encerramento do projeto será realizada no dia 10(dez) de dezembro de 2020 com lançamento
do selo comemorativo dos 30 anos do CMDCA e como convidados os ex-presidentes do
conselho. Informou ainda que já tem a relação dos ex-presidentes seus contatos com exceção
da  senhora  Noeli  Roth.  Os  convidados  receberão  um  convite  em  forma  de  sacola  com
lembranças  das  entidades  e  materiais  do  projeto  Destinação.  Dirlene  explicou  que  cada
entidade  pode  encaminhar  ao  CMDCA  até  o  dia  20/11/2020  dez  “lembrancinhas”  que
identifiquem  sua  OSC  para  ser  juntada  ao  “kit”.  A proposta  foi  aprovada por  todos  os
conselheiros  e  conselheiras  presentes.  11.  Fórum dos  Conselhos:  11.1.  Ofício  Circular

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
3

90

95

100

105

110

115

120

125

130

10

https://youtube.com/c/CMDCANHRS
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

002/2020    respostas dos candidatos e candidatas à prefeitura de Novo Hamburgo, recebido
por  e-mail  em  06/11/2020: Rafael  informou  que  as  plenárias  extraordinárias  com  os
candidatos foram canceladas e que as respostas foram enviadas por e-mail aos conselhos. O
referido e-mail foi enviado pelo CMDCA a todas as entidades cadastradas e conselheiros.
Rafael informa que a última reunião do Fórum em 2020 está agendada para 04/12/2020. 12.
Criação do canal do CMDCA no Youtube: Dirlene agradeceu a participação de todos no
auxilio da criação do canal e mobilização para as inscrições que possibilitaram a nomeação e
personalização do mesmo: https://youtube.com/c/CMDCANHRS . Com a criação do canal as
lives e demais transmissões do CMDCA ficarão mais acessíveis aos participantes. O canal foi
testado com uma live onde foi falado sobre o processo de eleição dos CMDCA que está em
vigor  cm a participação do Giuliano de Oliveira representando a Comissão Eleitoral  e  do
presidente Ricardo Seewald.  13.  Edital FECA 01/2020: Passada a palavra para Dirlene da
Cunha ela informou sobre a publicação do Edital  01/2020 FECA em 09/11/2020 no Diário
Oficial  do RS,  falou sobre  os documentos que o CMDCA deve emitir  conforme art.  13 e
apresentou uma perspectiva de calendário conforme orientações do art.  19.  Por  fim ficou
estabelecida  a  data  de  até  18  de  novembro para  entidades solicitarem ao CMDCA a
documentação necessária e apresentarem sua Proposta Técnica para análise e  validação
das mesmas na  plenária de 09 de dezembro. Todo este procedimento será publicado em
Resolução  a  ser  emitida  pelo  CMDCA.  A proposta  foi  aprovada  por  unanimidade  dos
presentes.14. Mapa Financeiro:  Débora Mallmann representando a Junta Administrativa da
Diretoria  Executiva  apresentou um resumo da  situação atual  do FUNDO:  SALDO TOTAL
30/09/2020)=  *R$  1.745.835,01*;  SALDO  ATUAL  ENTIDADES  =  *R$  857.536,84*  (  Já
adicionados  os  25mil  (Resolução  92/2020)  e  o  lançamento  das  DARFS);  VALOR
RESERVADO P/ CAPACITAÇÃO FÓRUM DOS ADOLESCENTES= *R$ 150.000,00*; VALOR
RESERVADO  P/  EDITAL  (  5  ENTIDADES  )  =  *R$  125.000,00*;  SALDO  FUNDO  DE
GERENCIAMENTO (  CMDCA )  31/09/2020  =  *R$  613.298,17*.  15.  Assuntos  Gerais: O
senhor Alexandre Hoher trouxe a informação do curso on line gratuito organizado pela ONG
Filantropia  “Seminário  para Organizações do Terceiro  Setor”,  informando que o seminário
pode  ser  acessado  pelo  site   https://www.filantropia.ong.  16.  Registro  de  Presenças:
Estiveram presentes os seguintes conselheiros nesta plenária:  Ricardo Seewald,  ADEVIS;
Renato  Arena,  LHH;  Carla  Rosana  da  Silva,  AMO Criança;  Débora  Mallmann,  AFAD 21;
Rosmarie  Matte,  ASBEM;  Adriana  Spendeler  SDS;  Eugênio  Bender,  SDS;  Rafael  Lopes,
SMEL,  Magale  de  Camargo  Machado,  SMS;  Sayonara  de  Matos,  SMS;  Gabriela  Liliana
Georg, SMED; Eronilda machado (SEMAD); Helena Ieggli Thomé e Caroline Aguiar da Cunha,
Fórum Municipal de Direitos. Participou da plenária o assistente da secretaria Executiva do
CMDCA, Wagner Machado e o assessor jurídico Giuliano de Oliveira Schneider.  Nada mais
havendo a tratar, eu Carla Rosana da Silva, encerro a presente ata que será assinada por
mim, e pelos demais membros presentes da Diretoria Executiva.

Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar - Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887
Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
4

135

140

145

150

155

160

165

170

15

https://www.filantropia.ong/
https://youtube.com/c/CMDCANHRS
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh